VERSE 6.

L'hébreu dit: *Heureux l'homme qui a mis en Dieu son espoir, et qui n'a point regardé vers les orgueilleux*

et ceux qui tendent au mensonge. On voit que les LXX ont gardé le sens de ceverset; qu'ils ont mis les vanités pour les hommes vains, et les folies pleines de mensonges pour les hommes qui s'abandonnent aux faussetés. On peut entendre aussi ces vanités et ces faussetés du culte des idoles et des oracles de la gentilité.

REFLEXIONS.

Il faut deux choses pour le salut, mettre son espoir en Dieu, et se détourner de tout ce qui tend à orgueil et à la fausseté. Heureux véritablement l'homme plein de confiance dans le Seigneur, plein d'humilité et plein d'amour pour la vérité! Les choses vaines et les choses fausses sont dans le monde; tout ce qui appartient au monde est vanité et fausseté. Celui qui veut servir Dieu doit abattre ce colosse d'orgueil, et dissiper cette fumée de mensonge. J.-C. n'a enseigné que l'humilité et la vérité; il a extirpé ces deux racines empoisonnées, l'orgueil et la fausseté. Je ne puis bien expliquer, ô mon Dieu! quelle est l'excellence de l'humilité et de la vérité; il faudrait connaître J.-C. parfaitement, et avoir quelques traits de ressemblance avec lui. O Dieu incarné! modèle d'humilité! source de vérité! Découvrez-vous à moi, afin que je participe au bonheur qu'énonce ici votre Prophète.

VERSETS 7, 8.

Ces deux versets n'en font qu'un dans l'hébreu et dans le grec. L'hébreu dit mot à mot: Cogitationes tuas circa nos non est ordinare ad te, ce qui signifie qu'il n'est pas possible de tenir compte en la présence de Dieu, de ses conseils, de ses pensées sur les hommes. Ce sens est fort beau, le grec et la Vulgate ne le contredisent point; car dire que personne ne peut ressembler à Dieu dans ses conseils, que personne ne peut lui être comparé, c'est dire équivalamment que personne ne peut atteindre la hauteur de ces conseils, ni par conséquent en tenir compte devant Dieu. J'ajoute que le verbe hébreu כוּן signifiant aussi comparer et établir, on peut traduire, mais factis mirabilia tua et cogitationes tuas super nos, non est equiparare ad te; ce qui répond entièrement à non est qui similiti tui tibi. La traduction allemande, faite sur l'hébreu, dit: es ist keine vergleichung fier dich. (Il n'y a aucune comparaison vis-à-vis de vous.)

On voit que dans ce verset les LXX ont passé super nos, qui se sous-entend aisément.

On lit dans l'hébreu, confortati sunt numerarii, ce qui revient à multiplicati sunt super numerum. La difficulté n'est donc pas dans le défaut de rapport entre nos versions et le texte, mais seulement dans l'expression multiplicati sunt, parce que les interprètes s'accordent à faire rapporter cette multiplication aux merveilles de Dieu, qui sont dans notre version latine au neutre (mirabilia tua). Assurément multiplicati ne s'accorde pas avec mirabilia. Dans le grec, cet inconvenient ne se remarque pas, parce qu'il y a ἐκαστὸν ἐξ ἑαυτοῦ, qui répond à tous les genres. Quelques interprètes disent qu'il y a faute de copiste dans la Vulgate, et qu'on devrait lire multiplicati sunt; d'autres disent que ce traducteur voyant dans le grec ἀποκαταστάσεις, qui est du masculin, il a voulu conserver l'analogie, en mettant multiplicati sunt. Je crois ces deux raisons mauvaises, surtout la dernière, parce qu'il n'y avait rien de plus aisé au traducteur que de mettre multiplicati; et qu'en mille autres endroits il construit selon sa langue, sans suivre les constructions du grec. Il y a donc toute apparence que multiplicati sont regardés ceux qui ont entendu l'annonce des merveilles de Dieu, et qui ont été en très-grand nombre; de sorte qu'il serait comme impossible de les compter. J'ai annoncé, dit le Prophète, j'ai parlé de ces merveilles. Sans doute que cette annonce et ce discours ont eu des hommes pour témoins et pour auditeurs; or le même Prophète assure qu'ils ont été en très-grand nombre, et qu'on ne pouvait même les nombrer. Si c'est le Messie qui parle dans ce psaume,